PAGE
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ
Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление
От
23.01.2024г.
  №  8

г. Макушино

О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы,
посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской
блокады 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
и 100-летию со дня образования Макушинского района
В целях патриотического воспитания и усиление практической работы по подготовке молодёжи к военной службе Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Макушинском муниципальном округе с 23 января по 22 февраля 2024 года месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный
80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию со дня образования Макушинского района (далее по тексту месячник).
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить план мероприятий, проводимых в ходе месячника в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению, утвердить смету в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа, в информационно-коммуникаци-онной сети интернет.
5. Ответственность за выполнение данного постановления возложить на и.о. начальника Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа Романенко И.Н.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам Абакумову Л.В.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Макушинского муниципального округа                                                        В.П. Пигачёв
Исп. Калмыкова Е.В.
Тел. 8(951)269-78-95
Разослано по списку (см. оборот)
СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного
80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию со дня образования
Макушинского района»
Разослано:

1. В дело – 1

2. Прокурору – 1

3. Зам. Главы Макушинского муниципального округа

по социальным вопросам – 1

4. Отдел образования - 1

5. Отдел культуры - 1

6. Редакция районной газеты «Призыв» - 1

7. Финансовый отдел - 1

8. Сайт Администрации (НПА (отдельно план в новостной ленте) - 1
Исп. Калмыкова Е.В.
Тел. 8(951)269-78-95

	Приложение 1 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа
от 23.01.2024г. № 8 «О проведении
месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию со дня образования Макушинского района»

СОСТАВ

организационного комитета по проведению месячника оборонно-массовой
и спортивной работы, посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

и 100-летию со дня образования Макушинского района
Абакумова Л.В. – председатель организационного комитета по проведению месячника оборонно-массовой и спортивной работы (далее – оргкомитет), заместитель Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам.

Дрюченко О.Б. – секретарь оргкомитета, методист МБОУ ДОД «Дом детства и юношества» г.Макушино (по согласованию).
Члены оргкомитета:

1. Романенко И.Н. – и.о. начальника Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа.

2. Калмыкова Е.В. – методист по делам молодежи Отдела образования Администрации Макушинского района.
3. Ширлова Т.Я. – главный специалист службы по делам физкультуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа.
4. Шибаева Т.Ю. – директор МБОУ ДО «Дом детства и юношества» г.Макушино (по согласованию).
5. Храмцова Е.А. – начальник Отдела культуры Администрации Макушинского муниципального округа.
6. Дружинин В.Л. – директор МБУ ДО «Макушинская Детско-юношеская спортивная школа» (по согласованию).

	Приложение 2 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа
от 23.01.2024г. № _8_ «О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию со дня образования Макушинского района»

ПЛАН

проведения месячника оборонно-массовой и спортивной работы,
посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской
блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

и 100-летию со дня образования Макушинского района
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный
	место проведения

	1
	Региональные соревнования  по футболу в рамках месячника оборонно-массовой работы

	20-21.01.2024
	Дрюченко О.Б.
	р.п. Каргополье

	2
	Проведение обзорных и тема-тических экскурсий патриотической направленности для учащихся города и округа
	С22 января по 23 февраля 2024
	Худякова Ю.Н. Хухровская И.В.

Третьякова О.В.
	Макушинский
Районный краеведческий музей

	3
	Открытие месячника спортивной массовой работы
	23.01.2024
	Дрюченко О.Б.
	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»

	4
	Военно-спортивная игра «Победа»
	23.01.2024
	Дрюченко О.Б.

Педагоги ДДЮ

	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»

	5
	Конкурс рисунков

«Афганский альбом»
	С 23 января по 15 февраля 2024
	Камшилова М.А
	Районный Дом культуры (РДК)

	6
	«Я здесь живу, и край мне этот дорог»
	24.01.2024
	Ковелина Г.А.

Новикова Т.А.

Недвига Н.Б.
	Детская школа искусств (ДШИ)

	7
	Патриотический квест «Я говорю с тобой из Ленинграда»
	25.01.2024
	МУК «Макушинская МЦБ
	МУК «Макушинская МЦБ

	8
	Документальный дайджест к 80-летию снятия блокады: «900 героических дней»
	25.01.2024
	Степновская сельская библиотека
	Степновская сельская библиотека

	9
	Акция «Блокадная ласточка»
	25.01.2024
	Неверовский библиотечный пункт
	Неверовский библиотечный пункт

	10
	Веселые старты для обучающихся начальной школы
	26.01.2024
	Дрюченко О.Б.
	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»

	11
	Акция «Блокадный хлеб» посвященная Дню воинской славы России: 80 летней годовщине снятия блокады Ленинграда
	27.01.2024

	Евдокимов С.Н.

Ефремова Е.О

Филина Д.С.

Федичкина А.И.
	Дом детства и юношества Гор.сад

	12
	Час памяти «Город - герой Ленинград»
	27.01.2024
	Коноваловская сельская библиотека
	Коноваловская сельская библиотека

	13
	Видеолекторий «Город, победивший смерть»

	27.01.2024
	Большекуреинская сельская библиотека
	Большекуреинская сельская библиотека

	14
	Акция «Блокадный хлеб»
	27.01.2024
	Мартинская сельская библиотека
	Мартинская сельская библиотека

	15
	Исторический набат

«Непокоренный Ленинград»
	27.01.2024
	Клюквенская сельская библиотека
	Клюквенская сельская библиотека

	16
	Акция «Блокадный хлеб»
	27.01.2024
	Сетовнинская сельская библиотека
	Сетовнинская сельская библиотека

	17
	Урок мужества «Там, где память, там слеза»
	27.01.2024
	Требушинненская сельская библиотека
	Требушинненская сельская библиотека

	18
	Военно-исторический квиз «Здесь, на главной высоте России»
	27.01.2024
	Чебаковская сельская библиотека
	Чебаковская сельская библиотека

	19
	«Блокадный хлеб»

	27.01.2024
	Иванова. Л.Т.
	Районный Дом культуры

	20

	Урок мужества (онлайн)

«Дети Блокады. Жизнь в эвакуации» просмотр видеофильм
	27.01.2024
	Слебик Е.А
	Районный Дом культуры

	21
	Час просмотра

«Блокада Ленинграда: 872 дня ужаса и надежды» с просмотром видео фильма

	27.01.2024
	Запевалов Л.Д

Искиндирова В.В

	Районный Дом культуры

	22
	Историческая - музыкальная программа

«И помнить страшно, и забыть нельзя»

	27.01.2024
	Камшилова М.А

Минева А.В

	Районный Дом культуры

	23
	«Зарница» военно-спортивная игра
	30.01.2024
	Дрюченко О.Б. Педагоги ДДЮ
	Дом детства и юношества

	24
	Урок мужества «Сталинградская битва»
	январь
	Худякова Ю.Н. Хухровская И.В.

Третьякова О.В.
	Макушинский Краеведческий музей

	25
	Цикл видео-уроков «Сплав мужества и стойкости героев Ленинграда»

	январь
	Заведующие Сельский Дом культуры и Сельский клуб
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	26
	Проект «Эстафета памяти поколений»
-марафон добрых дел
-Окружной конкурс мультимедийных презентаций защитников Отечества и сохранение воинской славы России по увековечиванию (СВО)
	Январь-февраль
	Сотрудники Районного Дома культуры
	Районный Дом культуры

	27
	Цикл исторических часов «Колыбель героев ратных-Сталинград»

	Январь-февраль
	Заведующие
Сельским Домом культуры и Сельского клуба
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	28
	Устный журнал «Награды Великой

 Отечественной»
	01.02.2024
	Казаркинская сельская библиотека
	Казаркинская сельская библиотека

	29
	Устный журнал, презентация «Стояли со взрослыми рядом дети той страшной войны…»
	01.02.2024
	Басковский библиотечный пункт
	Басковский библиотечный пункт

	30
	Музыкальная Акция (экран и радио) «Сталинграду посвящается»
	02.02.2024
	Шабалин М.В

Запевалов Л.Д
	Районный Дом культуры

	31
	Мастер-Класс «Да не прервется наша память»
	03.02.2024
	Педагоги Дома детства и юношества
	Дом детства и юношества

	32
	Региональный турнир по рукопашному бою
	03.02.-04.02.2024
	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»
	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»

	33
	Лыжные гонки в рамках месячника обороны массовой  и спортивной работы и образования Курганской области
	06.02.2024
	Дрюченко О.Б.
	с. Коновалово

	34
	VII Всероссийская акция «Сильные духом: читаем о разведчиках и

партизанах»
	06.02.2024
	МКОУ «Макушинская СОШ №2»
	Детская библиотека

	35
	Познавательно - игровая мозаика

«Мы живем в Зауралье»
	06.02.2024
	Камшилова М.А
	Районный Дом культуры

	36
	Урок памяти «Километры и секунды Александра Матросова»
	07.02.2024
	МУК «Макушинская МЦБ
	МУК «Макушинская МЦБ

	37
	Историческая викторина «О героях своей страны должен знать и я, и ты»
	08.02.2024
	Мартинская сельская библиотека
	Мартинская сельская библиотека

	38
	Конкурс строя и песни среди обучающихся начального звена образовательных учреждения Макушинского муниципального округа
	09.02.2024
	Дрюченко О.Б.
	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»

	39
	Личные соревнования  по шахматам в рамках региональной программы шахматный всеобуч «Интеллектуалы Зауралья»
	13.02.2024
	Дрюченко О.Б.

	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»

	40
	Колесо истории «Откуда есть пошла земля Макушинская»
	14.02.2024
	Казаркинская сельская библиотека
	Казаркинская сельская библиотека

	41
	«Родного края разноцветье»
	15.02.2024
	Новикова Т.А.

Ковелина Г.А.
	Детская школа искусств

	42
	Урок мужества «Эхо афганской войны»
	15.02.2024
	МУК «Макушинская МЦБ
	МУК «Макушинская МЦБ

	43
	Экскурс в историю «Нам забыть не дано пыль Афганских   дорог»
	15.02.2024
	Детская библиотека
	Детская библиотека

	44
	Час истории «Афган – мы помним тебя»
	15.02.2024
	МКОУ «Маршихинская СОШ»
	Моршихинская сельская библиотека

	45
	Урок мужества «Афганистан-наша память и боль»
	15.02.2024
	Обутковская сельская библиотека
	Обутковская сельская библиотека

	46
	Встреча в школьном музее с воином – интернационалистом Роденко А.Н «Афганистан - память и боль через года»
	15.02.2024
	МКОУ «Клюквенская ООШ»
	Клюквенская сельская библиотека

	47
	Литературно-музыкальная композиция «До свидания, Афган!»
	15.02.2024
	Степновская сельская библиотека
	Степновская сельская библиотека

	48
	Устный журнал «Афганистан в нашей судьбе»
	15.02.2024

	Требушинненская сельская библиотека
	Требушинненская сельская библиотека

	49
	Слайд — презентация «Вершины гор расскажут о боях»
	15.02.2024
	Чебаковская сельская библиотека
	Чебаковская сельская библиотека

	50
	Беседа «О Родине, о мужестве, о славе»
	15.02.2024
	Моховской библиотечный пункт
	Моховской библиотечный пункт

	51
	День памяти о Россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества. День вывода советских войск из Афганистана
	15.02.2024
	Искиндирова В.В

	Районный Дом культуры

	52
	Праздничная панорама

«Эхо Афганской войны»
	15.02.2024
	Камшилова М.А
	Районный Дом культуры

	53
	«Сильные, смелые, ловкие»
	16.02.2024
	Недвига Н.Б.

Худякова И.Б.
	Детская школа искусств

	54
	Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки среди юнармейских отрядов
	20.02.2024
	Дрюченко.О.Б.

Супрядкин А.Л.
	По согласованию

	55
	«Это наша земля – Макушинский край»
	21.02.2024
	Недвига Н.Б.

Недвига А.Д.
	Детская школа искусств

	56
	Турнир «Державы верные сыны»
	21.02.2024
	МБОУ «Макушинская СОШ №1»
	Детская библиотека

	57
	Муниципальные соревнования по армреслингу
	21.02.2024
	МБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»
	Ширлова Т.Я.

	58
	Военно-историческая игра «Нашей армии герои»
	22.02.2024
	Сетовнинская сельская библиотека
	Сетовнинская сельская библиотека

	59
	Музыкальная тематическая программа:

«Солдатам Отечества-Слава!»
	22.02.2024
	Давудова О.В
	Районный Дом культуры

	60
	Час памяти о погибших в горячих точках «Они погибли, защищая нас»
	23.02.2024
	Библиотека станционного поселка
	Библиотека станционного поселка

	61
	Цикл конкурсов рисунков «Есть дата в снежном феврале»
	Февраль
	Заведующие СДК и СК округа
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	62
	Конкурс стихов «Воспеваю край родной»
	февраль
	Детская библиотека
	Детская библиотека

	63
	Конкурс детского рисунка «Живи и процветай, мой край
	февраль
	Детская библиотека
	Детская библиотека

	64
	Конкурс чтецов ко Дню защитника Отечества
	февраль
	Моршихинская сельская библиотека
	Моршихинская сельская библиотека

	65
	Видео – путешествие по Макушинскому округу

«Добро пожаловать»
	февраль
	Минеева.А.В.
	Районный Дом культуры

	66
	Экскурсионно - познавательная игра «Край Макушинский - Зауральский мой!» (100-летию района)

	февраль
	Третьякова О.В
	Районный Дом культуры

	67
	Творческая  мастерская «На страже мира и добра» (открытка к 23 февраля)
	февраль
	Меньщикова Н.А
	Районный Дом культуры

	68
	«Сегодня праздник ваш, мужчины»

	февраль
	Панфилов Э.В
	Районный Дом культуры

	69
	Памятная церемония (возложение венков и цветов к мемориалам Памяти)
«Мы помним тех, кого нет с нами!»,
	февраль
	Специалисты
Районного Дома культуры
	Районный Дом культуры

	70
	Визит – поздравления (участников воинов)

«Десант добрых дел»
	февраль
	Сотрудники  Районного Дома культуры
	Районный Дом культуры

	71
	Цикл брейн -рингов «У солдата выходной»
	февраль
	Заведующие Сельским Домом культуры и Сельским клубом
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	72
	Цикл конкурсных программ «Курс молодого бойца»
	февраль
	Заведующие СДК и СК округа
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	73
	Цикл праздничных концертов, посвящённых 23 февраля «Мы видим вас героев славных»
	февраль
	Заведующие СДК и СК округа
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	74
	Цикл устных журналов «Сталинград- 200 дней стойкости и мужества»

	февраль
	Заведующие СДК и СК
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	75
	Урок мужества «Эхо Афганской войны» (Афганистан)
	февраль
	Худякова Ю.Н. Хухровская И.В.

Третьякова О.В.
	В Пионерской вспомогательной
школе - интернат

	76
	Выставки: - «Афганистан, Чечня, Таджикистан наша память, наша боль»
	февраль
	Худякова Ю.Н. Хухровская И.В.

Третьякова О.В.
	Макушинский Районный краеведческий музей

	77
	Игровая программа «С 23 февраля», посвященное Дню защитника Отечества.
	февраль
	Худякова Ю.Н. Хухровская И.В.

Третьякова О.В.
	Макушинский Районный краеведческий музей

	78
	Цикл уроков мужества «И память и подвиг и боль на века»
	Весь период
	Заведующие Сельским Домом культуры и Сельским клубом
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	79
	Цикл спортивных программ «Если армия сильна, то непобедима и страна»
	Весь период
	Заведующие Сельским Домом культуры и Сельским клубом
	Открытые площадки возле Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	80
	Цикл исторических игр- викторин «Не меркнет летопись побед»
	Весь период
	Заведующие  Сельскийм Домом культуры и Сельским клубом
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб

	81
	 Цикла акций «Помнить, никогда не забывать!»
	Весь период
	Заведующие Сельским Домом культуры и Сельским клубом
	Сельский Дом культуры и Сельский клуб  округа

	82
	Конкурс рисунков «Имя твое неизвестно - подвиг твой бессмертен» (по положению) посвященный 81 годовщине Сталинградской битвы
	Весь период
	Ефремова Е.О.

Филина Д.С.

Федичкина А.И.
	Дом детства и юношества

	83
	Уроки мужества посвященные памятным датам «Военной истории Отечества»
	Весь период
	Евдокимов С.Н.

Дрюченко О.Б.

Федичкина А.И.
	Дом детства и юношества

	84
	Мероприятие посвященное 81-летию создания антифашистской подпольной комсомольской организации «Молодая гвардия»
	Весь период
	Дрюченко О.Б.

Федичкина А.И.
	Дом детства и юношества

	85
	Акция «Письмо солдату»
	Весь период
	Ефремова Е.О.

Филина Д.С.

Федичкина А.И.
	Дом детства и юношетва

	Приложение 3 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа
от 23.01.2024г. № _8_ «О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию со дня образования Макушинского района»

СМЕТА

расходования денежных средств на проведение месячника оборонно-массовой
и спортивной работы, посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

и 100-летию со дня образования Макушинского района.

Продукты и материалы для проведения военно-спортивных игр «Победа»,
«Зарница», конкурса строя и песни (начальное звено)
	наименование
	количество
	цена
	стоимость

	Грамоты (шт.)
	300
	15
	4500

	Хлеб (булок)
	30
	30
	900

	Гречка (пакет 0,8 кг)
	16
	70
	1120

	Тушенка (консервы 335 гр./шт)
	20
	140
	2800

	Масло подсолнечное (бутылок 0,8л)
	2
	110
	220

	Сахар (кг)
	5
	60
	300

	Чай (в пакетиках 100шт.)
	2
	250
	500

	Пульки для пневматической винтовки (упаковка)
	3
	500
	1500

	Итого:

	11840